[bookmark: _GoBack]文化部108藝文扎根計畫

高美館校園藝術體驗課程推廣計畫

1、 主旨:
　　基於鼓勵學生研習及體驗文化藝術活動，有效結合文化與教育資源，落實文化藝術扎根與地方文化特色傳承發展。高美館位處南方，長年深根在地藝術，本計畫扣合「大南方」脈絡，結合本館展覽特色與資源，藉由文化部「地方文化特色及藝文人口培育計畫」之文化體驗教育，期提升藝文參與人口與館校合作機制，本館以「多元」及「共融」的精神，透過藝術作品為媒介，結合美術館體驗教育、肢體美學或動手創作課程，提供學生多元參與學習，落實美術館體驗與藝術教育之推廣。
　　「太陽雨 : 從1980年代至今的東南亞當代藝術」是台灣首次對東協國家當代藝術發展脈絡的全面性回顧與整理，透過展覽策畫我們得以觀察東協國家當代藝術現況與文化發展之面貌，並藉以窺見整體東南亞國家於1980年代以後之政經文化發展情況。
　　為落實美感教育扎根與推廣，本課程將針對展覽主題以導覽或結合工坊的方式，規劃校園體驗課程，提供學童對多元文化之藝術表現有更多的認識，期望透過課程的引導與啟發，帶給學生或團體，經由展出藝術家創作背景、作品呈現及美術館展場氛圍巡禮，讓學童直接面對作品，透過豐富而多元的感官經驗，開啟另一種學習的可能。

2、 實施時間：
2019年05月07日（星期二）至06月26日(星期三)。

3、 課程說明:
1.A類半天課程：以導覽為主，開放40組供學校申請，每校以師生40人為上限。
2.B類全天課程：以導覽＋手作課程工坊為主，開放15組供學校申請，每校以師生30人為上限。
3.C類全天課程：以導覽＋肢體課程工坊為主，開放8組供學校申請，每校以師生30人為上限。
4.以上ABC各類課程參與人員僅限師生，不提供家長參與，各校各梯次完成體驗課程後於一週內回傳課程成果(參見附件二)，得獲全程免費(即補助入場門票、遊覽車車資、保險費、材料費等)。

四、 課程對象
高雄市各級公私立國小、國中、高中。

五、申請辦法：
1.以學校和班級(可併班)為單位申請，每校可依需求同時申請ABC類各一梯次，一個班級僅申請一類，即以每生僅參與一類課程為原則。
2.鼓勵偏鄉學校申請本案，A類課程保留10梯次偏鄉優先。
3.請參考體驗課程時程表和附件一課程申請表，即日起至4月18日止請上網進行google表單(網址：https://forms.gle/Fpe7K6VhduGfxQsB8)填報申請，依填報表單時間順序額滿為止，鼓勵偏鄉申請。

六、主辦單位:
指導單位:文化部、高雄市政府文化局
主辦單位:高雄市政府教育局、高雄市立美術館
承辦單位:高雄市福山國小

七、美術館體驗課程時程表：
1.課程：A.半天導覽課程：上午場次9:30-11:00、下午場次13:30-15:00
B.全天手作體驗課程：10:00-12:00、午休用餐(午餐自理)、13:30-15:00
C.全天肢體體驗課程：10:00-12:00、午休用餐(午餐自理)、13:30-15:00
2.標示說明：【/當天本專案無法預約】
□B展覽＋手作工坊：透過作品學習用不同媒材進行創作。
△C展覽＋肢體工坊：透過作品學習用肢體進行表達。
	5/7    星期二
	5/8    星期三
	5/9    星期四
	5/10   星期五

	C.△
OO區OO國小

	C.△

	5/14
A.
	C.△
	5/15
A.
	B.□
	5/16
A.
	B.□
	5/17
A.
	C.△

	A.

	A.

	A.

	A.

	5/21
A.
	C.△
	5/22
A.
	B.□
	5/23
A.
	B.□

	5/24
A.
	C.△

	A.

	A.

	A.

	A.

	5/28
A.
	C.△
	5/29
A.
	B.□
	5/30
A.
	B.□

	5/31
A.
	C.△

	A.

	A.

	A.

	A.

	6/4
A.

	6/5
A.

	6/6
A.

	6/7 端午節

	A.

	A.

	A.

	6/11
A.
	B.□
	6/12
A.
	B.□
	6/13
A.
	B.□
	6/14
A.

	A.

	A.

	A.

	A.

	6/18
A.
	B.□
	6/19

	B.□
	6/20

	B.□
	6/21

	B.□

	A.

	6/25

	B.□
	6/26

	B.□
	6/27

	6/28休業式

八、注意事項：
1.星期一為美術館休館日，星期三下午場次或全天體驗課程僅開放國中、高中申請。
2.B類和C類全天體驗課程上午將由美術館導覽志工帶領師生進行展場參觀，下午則由藝術家帶領肢體工坊或資源教室手作工坊。
3.參加半天導覽課程：上午場次於9:20、下午場次於13:20抵達美術館大廳，全天體驗課程於9:50抵達美術館大廳，午餐請學校自行準備。
4.錄取通知由福山國小發函，帶隊參與體驗課程老師給予公假（課務自理）。
5.本案戶外教學套裝行程統一招標，並由得標廠商逕至學校接送師生至高美館。
6.為辦理統一招標，請參與學校承辦人或負責教師於收到錄取通知函時，填寫參觀師生保險名單(如附件四)，於108年4月26日前上傳網址https://forms.gle/UaywBVApAQti8iew6，逾期視同放棄。
7.學校戶外教學當日，請校方派員辦理驗車，請承辦人主動列印車輛檢查表(如附件五)，完成驗車後，三日內公文交換或郵寄至高雄市左營區福山國小學務處林玉芬組長（福山國小公文交換編號：4-84，住址：813高雄市左營區重愛路99號）。
8.各校各梯次完成體驗課程後於一週內回傳課程回饋單，回傳信箱：huangliting@kmfa.gov.tw，檔名如下：類別+課程日期+校名，例如：A0507福山國小課程回饋單。
9.有關「ABC三類課程申請」請洽高雄市左營區福山國小。
  聯絡人：福山國小學務主任孫妙慧、訓育組長林玉芬
  電話：07-3487633分機210
   e-mail:fsps0210@gmail.com
10.有關「體驗課程內容」及「課程回饋單」請洽高雄市立美術館教育暨公共服務部。
   聯絡人：黃莉婷
   電話：07-5550331分機313
  e-mail:huangliting@kmfa.gov.tw

九、承辦本案工作人員請准依「公立高級中等以下學校教師成績考核辦法」辦理敘獎。

十、本計畫隨附文件、檔案和上傳網址或填報網址說明如下：
【附件一】高美館「太陽雨」特展介紹
【附件二】課程申請表，表單網址：https://forms.gle/Fpe7K6VhduGfxQsB8
【附件三】課程回饋單，回傳信箱：huangliting@kmfa.gov.tw
【附件四】師生保險名單，表單網址：https://forms.gle/UaywBVApAQti8iew6
【附件五】車輛檢查表，公文交換(編號：4-84)或郵寄福山國小(813高雄市左營區重愛路99號)

1